
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 01.11.2019 № 657 
 

(в редакции от 06.02.2020 № 82, 26.03.2020 № 178, от 27.05.2020 № 274, от 
02.07.2020 № 332, от 05.08.2020 № 402, от 16.11.2020 № 570, от 30.12.2020 № 683, 

от 22.01.2021 № 55, от 08.04.2021 № 59, от 20.07.2021 № 313, от 18.11.2021 № 591, 
от 25.01.2022 № 53, от 06.05.2022 № 313) 

 
 
Об утверждении муниципальной программы 
городского округа Фрязино Московской области 
«Развитие инженерной инфраструктуры и 
энергоэффективности» на 2020-2024 годы  
 

В целях реализации мероприятий по модернизации основных производственных 
фондов ресурсоснабжающих предприятий для предоставления качественных 
коммунальных услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, развития 
энергоэффективности на территории городского округа Фрязино, в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 
Московской области от 17.10.2017 № 863/38 «Об утверждении государственной 
программы Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры и 
энергоэффективности» на 2018-2022 годы и признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства Московской области», постановлением Главы города 
Фрязино от 29.12.2017 № 1002 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа Фрязино (с изменениями внесенными в 
постановление Главы городского округа Фрязино от 06.09.2018 № 575), постановлением 
Главы городского округа Фрязино от 02.09.2019 № 494 «О Перечне муниципальных 
программ городского округа  Фрязино  Московской области, реализация которых 
планируется в с 2020 года», руководствуясь Уставом городского округа Фрязино, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1.Утвердить муниципальную программу городского округа Фрязино Московской 
области «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» на 2020-2024 
годы  (прилагается). 

2. Признать утратившими силу с 01.01.2020: 
2.1.Постановление Главы городского округа Фрязино от 16.04.2019 № 260 «О 

внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 
690 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской 
области «Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа 
Фрязино на 2019-2013 годы». 

2.2. Постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2018 № 690  «Об 
утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
«Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа Фрязино 
на 2019-2023 годы». 

3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020. 
4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской 



области, и разместить на официальном сайте городского округа  Фрязино в сети 
Интернет. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Г.Л. Лапидуса.  
 
 
Глава городского округа Фрязино                           К.В. Бочаров 

                К.В. Бочаров                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                    УТВЕРЖДЕНА 



                                                                        постановлением временно исполняющим  
                                                                        полномочия Главы городского 

                                                                        округа Фрязино 
                                                                        от 01.11.2019 № 657 

(в редакции от 06.02.2020 № 82, 26.03.2020 № 178, от 27.05.2020 № 274, от 
02.07.2020 № 332, от 05.08.2020 № 402, от 16.11.2020 № 570, от 30.12.2020 № 683, 

от 22.01.2021 № 55, от 08.04.2021 № 59, от 20.07.2021 № 313, от 18.11.2021 № 591, 
от 25.01.2022 № 53, от 06.05.2022 № 313) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»  

на 2020 - 2024 годы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» 
 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Заместитель главы администрации городского округа Фрязино Д.А. 
Медведев 

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы 

Администрация городского округа Фрязино Московской области 
(далее - Администрация городского округа Фрязино) 

Цели 
муниципальной 
программы 

1. Обеспечение жителей городского округа Фрязино Московской 
области доброкачественной питьевой водой из централизованных 
источников водоснабжения; 

2. Снижение потерь и затрат при производстве, передаче и 
потреблении ресурсов в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения; 
3. Повышение надежности и качества снабжения потребителей 
ресурсов в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения; 
4. Применение современных энергосберегающих технологий при 
модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных 
фондов объектов коммунального комплекса, зданий 
муниципальных организаций и жилого фонда. Повышение 
энергетической эффективности при потреблении ресурсов за счет 
снижения энергоемкости, энергопотребления муниципальных 
организаций и жилого фонда 

Перечень 
подпрограмм 

Подпрограмма 1. «Чистая вода»; 

Подпрограмма 3. «Создание условий для обеспечения 
качественными коммунальными услугами»; 
Подпрограмма 4. «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности»; 
Подпрограмма 8. «Обеспечивающая подпрограмма» 

Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Средства бюджета 
Московской 
области 

305032,
32 

77859,28 46580,90 179268,14 662,00 662,00 

Средства 
федерального 
бюджета 

311069,
90 

150396,8
0 

113756,7 46916,40 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

16523,2
1 

2429,06 3868,05 2626,29 967,40 6632,40 

Внебюджетные 
источники 

59926,0
0 

11926,00 12000,00 12000,00 12000,00 12000,00 

Всего, в том числе 692551, 242611,1 176205,65 240810,83 13629,40 19294,40 



по годам: 42 4 

  



Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы  
«Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»  

Для достижения цели и реализации поставленных задач муниципальной 
Программой городского округа Фрязино Московской области «Развитие инженерной 
инфраструктуры и энергоэффективности» на 2020 - 2024 годы, в ее состав входят 
следующие подпрограммы: 

«Чистая вода»; 
«Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами»; 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»; 
«Обеспечивающая подпрограмма». 
Современное состояние муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры 

городского округа Фрязино Московской области характеризуется высокой степенью 
износа основного и вспомогательного оборудования (для большинства объектов процент 
износа составляет 75%), обусловленного хроническим недофинансированием ремонтных 
работ по причине заниженных амортизационных отчислений, которые не в полном 
объеме учитывают затраты на эксплуатацию значительного числа объектов, не 
оформленных в муниципальную собственность в установленном порядке. Устаревшая 
система коммунальной инфраструктуры не позволяет обеспечивать соблюдение 
требований к качеству коммунальных услуг, поставляемых потребителям. Следствием 
высокой степени износа существующих коммунальных сооружений и оборудования 
являются сверхнормативные потери в сетях, низкий коэффициент полезного действия 
теплоэнергетического оборудования, повышенная аварийность. Одновременно массовое 
строительство объектов жилищно - гражданского, производственного и другого 
назначения в городском округе Фрязино Московской области обуславливает 
необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры. 
Планируемые к освоению новые площадки под жилые дома требуют дополнительной 
нагрузки на системы жизнеобеспечения. 

Реализация инвестиционных программ организаций коммунального комплекса 
позволит решить указанные проблемы, повысить надежность систем тепло -, электро -, 
водоснабжения и водоотведения, обеспечить новые объекты застройки качественными 
коммунальными услугами. В настоящее время, рост тарифов на энергоресурсы, является 
основным фактором влияющим на снижение социально - экономического развития 
городского округа Фрязино Московской области, конкурентоспособности предприятий, 
отраслей экономики муниципального образования, эффективности муниципального 
управления, вызванное ростом затрат на оплату топливно - энергетических и 
коммунальных ресурсов, опережающих темпы экономического развития. Рост стоимости 
топливно - энергетических и коммунальных ресурсов приведет к следующим негативным 
последствиям:  

- росту затрат предприятий, расположенных на территории муниципального 
образования, на оплату топливно - энергетических и коммунальных ресурсов, которые 
приведут к снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности; 

- росту стоимости жилищно - коммунальных услуг, при ограниченных возможностях 
населения самостоятельно регулировать объем их потребления, и снижению качества 
жизни населения: 

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат 
на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление; 

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на 
содержание муниципальных учреждений здравоохранения, образования, культуры, 
физической культуры, спорта и работе с молодежью, вызванному этим снижению 
эффективности оказания услуг. 

Высокая энергоемкость предприятий в этих условиях может стать причиной 
снижения темпов роста экономики муниципального образования и налоговых 



поступлений в бюджеты всех уровней. Для решения проблемы необходимо 
осуществление комплекса мер по энергосбережению, которые заключаются в разработке, 
принятии и реализации согласованных действий по повышению энергетической 
эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других 
видов на территории муниципального образования и прежде всего в органах местного 
самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях. 
Программа охватывает три основные группы потребителей: коммунальное хозяйство, 
жилищный фонд и бюджетная сфера. 

Жилищный фонд городского округа Фрязино Московской области включает в себя 
многоквартирные дома ветхого фонда, дома, возведенные в 70-80-х годах XX века и 
новые многоквартирные дома, отвечающие современным требованиям строительства. В 
связи с недостаточным финансированием проведения работ по ремонту общедомового 
имущества многоквартирных домов в предыдущие годы, значительное количество 
многоквартирных домов и отдельных конструктивных элементов пришло в 
неудовлетворительное состояние. Жилищный фонд характеризуется высоким уровнем 
морального и физического износа конструктивных элементов и общедомовых 
инженерных коммуникаций и систем, и, как следствие - низкой энергетической 
эффективностью. 

Таким образом, муниципалитет не может в полной мере снять с себя 
ответственность за проведение ремонта жилищного фонда. 

Для решения имеющихся проблем необходимы средства для проведения ремонта 
жилищного фонда, повышения энергоэффективности. 

В связи с высоким уровнем износа общедомового имущества, и, как следствие, 
необходимостью больших вложений финансовых средств (проведения работ по 
устранению неисправностей изношенных конструктивных элементов, инженерных систем 
и оборудования в многоквартирном доме, в том числе по их восстановлению или замене, 
в целях улучшения эксплуатационных характеристик) необходимо оказание финансовой 
поддержки собственникам для его проведения. 

В настоящее время одной из приоритетных задач социально - экономического 
развития городского округа Фрязино Московской области является создание условий для 
повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов. 

Энергосбережение - это единый комплекс организационных и технических 
мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, 
и является фундаментом планомерного снижения затрат. 

Повышение энергетической эффективности в сфере теплоснабжения в городском 
округе Фрязино Московской области произошло благодаря мероприятиям, проведенным 
АО «Теплосеть». 

В муниципальную Программу включено мероприятие по установке индивидуальных 
приборов учета муниципального фонда, что позволит начать работу по оснащению 
индивидуальными приборами учета многоквартирных домов на территории городского 
округа Фрязино Московской области. 

Основные преимущества данного технического решения - энергоэффективность, 
улучшение качества теплоснабжения и горячего водоснабжения, а также уменьшение 
эксплуатационных затрат. 

Решение всех поставленных проблем должно осуществляться на основе 
следующих принципов: эффективное и рациональное использование энергетических 
ресурсов, поддержка и стимулирование энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, системность и комплексность проведения мероприятий, использование 
энергетических ресурсов с учетом ресурсных, производственно - технологических, 
экологических и социальных условий городского округа Фрязино Московской области. 

Приведенная выше характеристика текущего состояния, основные проблемы в 
сферах инженерной инфраструктуры и энергоэффективности городского округа Фрязино 



Московской области определяют стратегию развития, основанную на системном подходе 
к проведению ремонта общего имущества многоквартирных домов, содержанию и 
благоустройству придомовой территории, обеспечению модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры городского округа Фрязино Московской области на основе 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, проведению мероприятий, 
направленных на повышение энергоэффективности жилого фонда, организаций 
бюджетной сферы. 

В ближайшие годы, в связи с продолжающимся ростом цен на энергоносители, 
проблемы энергосбережения и повышения энергетической эффективности будут 
приобретать все более острое значение. Задача энергосбережения особенно актуальна в 
бюджетной сфере и жилищно - коммунальном хозяйстве, так как в данных сферах 
расходуется значительная часть бюджетных средств. 

Реализация программных мероприятий в городском округе Фрязино Московской 
области позволит к концу 2024 года: 

- повысить качество коммунальных услуг, предоставляемых потребителям; 
- осуществить строительство новых, реконструкцию и модернизацию 

существующих объектов коммунальной инфраструктуры; 
- создать условия для комфортного и безопасного проживания граждан на 

территории городского округа Фрязино Московской области, путем предоставления 
субсидий на проведении срочного ремонта многоквартирных домов, ремонта 
многоквартирных домов, имеющих ветхое состояние; 

- обеспечить наличие приборов учета энергетических ресурсов на объектах 
жилищного фонда и в учреждениях бюджетной сферы; 

- повысить энергетическую эффективность бюджетных учреждений, путем 
доведения доли зданий, строений, сооружений муниципальной собственности, 
соответствующих нормальному уровню энергетической эффективности. 

В рамках реализации программы можно выделить следующие риски, оказывающие 
влияние на достижение цели и задач: 

- риск финансового обеспечения, который связан с финансированием программы в 
неполном объеме, по причине дефицита бюджетных средств; 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных 
доходов, повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 
населения; 

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных 
и техногенных катастроф и катаклизмов. 

- риск изменения законодательства Российской Федерации. 

Формулировка целей и постановка задач  
муниципальной программы 

Основными целями программы являются повышение качества жизни населения 
путем повышения качества и надежности предоставляемых коммунальных услуг, а также 
обеспечение их доступности для населения, приведение жилищного фонда городского 
округа Фрязино Московской области в соответствие стандартам, обеспечивающим 
безопасные и комфортные условия проживания граждан: перевод экономики и 
бюджетной сферы на энергоэффективный и энергосберегающий путь развития за счет 
реализации энергосберегающих мероприятий. 

Понятия качества и надежности жилищно - коммунальных услуг включают в себя 
безопасные и благоприятные условия проживания граждан в многоквартирных домах и 
жилых домах, бесперебойное предоставление услуг по отоплению, горячему и холодному 
водоснабжению, водоотведению и т.п. в соответствии с санитарными нормами и 
правилами и другими обязательными требованиями, установленными законодательством 
Российской Федерации. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 



- развитие систем и объектов коммунальной инфраструктуры с целью повышения 
их энергоэффективности и надежности функционирования; 

- обеспечение своевременного и качественного ремонта расположенных на 
территории городского округа Фрязино Московской области многоквартирных домов; 

- повышение энергетической эффективности в жилищном фонде и бюджетной 
сфере. 

Указанные задачи являются необходимыми и достаточными для достижения цели. 
 

Особенности формирования муниципальной программы 
Подпрограмма «Чистая вода»; 
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными 

коммунальными услугами»; 
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»; 
Подпрограмма «Обеспечивающая подпрограмма». 
В рамках подпрограммы «Чистая вода» планируется решить задачу по развитию 

объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в собственности муниципального 
образования, в соответствии с темпами и потребностями жилищного и промышленного 
строительства путем реконструкции ВЗУ № 4, 5 на территории городского округа Фрязино 
Московской области. 

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными 
коммунальными услугами» призвана обеспечить уровень надежности теплоснабжающих 
предприятий, покрытие задолженности по оплате коммунальных услуг за жилые 
помещения, приобретение топлива предприятиям жилищно - коммунального хозяйства, 
повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры. 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 
позволит: 

- повысить энергетическую эффективность в многоквартирных домах, обеспечить 
учет используемых энергетических ресурсов и применения приборов учета при 
осуществлении расчетов за их потребление, а также создать условия и стимулы для 
повышения энергетической эффективности объектов жилищного фонда в целом; 

- обеспечить учет всего объема потребляемых энергоресурсов, обеспечить 
сокращение потребления энергетических ресурсов бюджетными и муниципальными 
учреждениями; 

- повысить энергетическую эффективность бюджетных учреждений, путем 
доведения доли зданий, строений, сооружений муниципальной собственности, 
соответствующих нормальному уровню энергетической эффективности. 

Подпрограмма «Обеспечивающая подпрограмма». 
 

Обобщенная характеристика основных мероприятий программы 
В основу разработки основных мероприятий программы были положены 

приоритетные направления, сформулированные в Стратегии развития жилищно - 
коммунального хозяйства в Российской Федерации и «Энергетической стратегии России 
на период до 2030 года», применяемые с учетом особенностей городского округа 
Фрязино Московской области. 

Муниципальная программа состоит из четырех подпрограмм, каждая из которых 
предусматривает перечень основных мероприятий, направленных на обеспечение 
комфортных условий проживания и повышение качества и условий жизни населения на 
территории городского округа Фрязино Московской области, повышения энергетической 
эффективности жилищного фонда и бюджетной сферы. 

Проведение мероприятий, направленных на строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов 
коммунального хозяйства, что позволят повысить качество и обеспечить комфортные 



условия проживания граждан на территории городского округа Фрязино Московской 
области. 

 
Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации 

мероприятий муниципальной программы 
С целью контроля за реализацией муниципальной программы муниципальный 

заказчик программы (подпрограммы), формирует в подсистеме ГАСУ МО отчеты о 
реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) по формам, 
определенным Порядком: 

оперативный отчет ежеквартально - до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом; 

годовой отчет - до 1 марта года, следующего за отчетным годом. 
Отчеты формируются по форме в соответствии с Порядком.



Показатели реализации муниципальной программы  
«Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»  

№ 
п/п 

Показатели 
реализации 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы) 
(Показатель 
реализации 

мероприятий) 

Тип 
показателя 

Единиц
а 

измере
ния 

Базовое 
значение 
показате

ля на 
начало 

реализац
ии 

програм
мы 

Планируемое значение по годам 
реализации 

Номер основного 
мероприятия в перечне 

мероприятий 
подпрограммы 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма 1. «Чистая вода» 

1.1. 

Увеличение доли 
населения, 

обеспеченного 
доброкачественной 
питьевой водой из 
централизованных 

источников 
водоснабжения 

Региональн
ый проект 
«Чистая 
вода» 

%/чел. 95 
96/5999

1 
97/599

91 
98/5999

1 
99/5999

1 
100/599

91 

Основное мероприятие 02. 
Строительство, 
реконструкция, 

капитальный ремонт, 
приобретение, монтаж и 

ввод в эксплуатацию 
объектов водоснабжения 

на территории 
муниципальных 

образований Московской 
области 

 
Федеральный проект 
«Чистая вода» G5. 



1.2. 

Количество 
созданных и  

восстановленных 
ВЗУ, ВНС и станций 

водоподготовки 

 

(Приоритетный 
обязательный 

целевой показатель) 

Обращение 
Губернатор

а 
Московской 

области 

ед. 5 0 2 1 1 1 

Основное мероприятие 02. 
Строительство, 
реконструкция, 

капитальный ремонт, 
приобретение, монтаж и 

ввод в эксплуатацию 
объектов водоснабжения 

на территории 
муниципальных 

образований Московской 
области 

 
Федеральный проект 
«Чистая вода» G5. 

3. Подпрограмма 3. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами» 

3.1. 

Количество 
созданных и 

восстановленных 
объектов 

коммунальной 
инфраструктуры 
(котельные, ЦТП, 

сети) 

(Приоритетный 
обязательный 

целевой показатель) 

Обращение 
Губернатор

а 
Московской 

области 

ед. 4 0 0 0 1 1 

Основное мероприятие 02. 
Строительство, 
реконструкция, 

капитальный (текущий) 
ремонт, приобретение, 

монтаж и ввод в 
эксплуатацию объектов 

коммунальной 
инфраструктуры 

3.2. 

Количество 
созданных и 

восстановленных 
объектов  инженерной 

социальной 
инфраструктуры на 

Обращение 
Губернатор

а 
Московской 

области 

ед. 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 
02 . Строительство, 

реконструкция, 
капитальный ремонт, 

приобретение, монтаж и 
ввод в эксплуатацию 



территории военных 
городков Московской 

области 

(Приоритетный 
обязательный 

целевой показатель) 

объектов коммунальной 
инфраструктуры на 

территории 
муниципальных 

образований Московской 
области 

3.3. 

Доля актуальных 
схем 

теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения, 

программ 
комплексного 

развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры 

Приоритетн
ый % 100 100 100 100 100 100 

Основное мероприятие 05. 
Мониторинг разработки и 

утверждения схем 
водоснабжения и 
водоотведения, 

теплоснабжения, а также 
программ комплексного 

развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры городских 
округов 

4. Подпрограмма 4. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

4.1. 

Бережливый учет - 
оснащенность 

многоквартирных 
домов 

общедомовыми 
приборами учета 

ресурсов 

Приоритетн
ый 

% 100 100 100 100 100 100 

Мероприятие 02 
Установка 

терморегулирующих 
клапанов 

(терморегуляторов) на 
отопительных приборах. 

4.2. 

Доля зданий, 
строений, сооружений 

органов местного 
самоуправления и 

муниципальных 
учреждений, 
оснащенных 

Приоритетн
ый 

% 74,65 100 100 100 100 100 

Основное мероприятие 01. 
Повышение 

энергетической 
эффективности 
муниципальных 

учреждений Московской 
области 



приборами учета 
потребляемых 
энергетических 

ресурсов 

4.3. 

Доля 
многоквартирных 

домов, с 
присвоенными 

классами 
энергоэффективности 

Приоритетн
ый 

% 100 100 100 100 100 100 

Основное мероприятие 01. 
Повышение 

энергетической 
эффективности 
муниципальных 

учреждений Московской 
области 

4.4. 

Доля зданий, 
строений, сооружений 

муниципальной 
собственности, 

соответствующих 
нормальному уровню 

энергетической 
эффективности и 
выше (А, B, C, D) 

Приоритетн
ый % 36,00 38,00 40,00 42,00 44,00 46,00 

Основное мероприятие 01. 
Повышение 

энергетической 
эффективности 
муниципальных 

учреждений Московской 
области 

8. Подпрограмма 8. «Обеспечивающая программа» 

- - - - - - - - - - - 

  



Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы 
«Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»  

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единиц
а 

измерен
ия 

Методика расчета показателя Источник данных 

Период 
предоставле

ния 
отчетности 

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма 1. «Чистая вода» 

1.1. 

Увеличение доли 
населения, 

обеспеченного 
доброкачественной 
питьевой водой из 
централизованных 

источников 
водоснабжения 

%/чел. 

Определяется как отношение численности 
населения, обеспеченного доброкачественной и 
условно - доброкачественной питьевой водой, к 

общей численности населения 

Государственная 
автоматизированная 

система 
«Управление». 

Годовая Стат. форма 
№18 «Сведения о 

санитарном состоянии 
субъектов Российской 

Федерации», 
утверждена приказом 

Росстата от 24.12.2019 
№ 800 

годовая 

1.2. 

Количество 
созданных и 

восстановленных 
ВЗУ, ВНС и 

станций 
водоподготовки 

ед. 

Определяется на основании данных о количестве 
ВЗУ, ВНС, станций очистки питьевой воды, 

построенных, приобретенных, смонтированных и 
введенных в эксплуатацию, реконструированных, 

модернизированных и капитально 
отремонтированных на территории городского 

округа Фрязино Московской области 

Государственная 
автоматизированная 

система «Управление» 

ежекварталь
ная 

3. Подпрограмма 3. «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами» 

3.1. 
Количество 
созданных и 

восстановленных 

ед. 
Определяется на основании данных о количестве 

котельных и участков сетей (тепловых, 
водопроводных и канализационных), построенных, 

Государственная 
автоматизированная 

система «Управление» 

ежекварталь
ная 



объектов 
коммунальной 

инфраструктуры 
(котельные, ЦТП, 

сети) 

реконструированных и капитально 
отремонтированных на территории городского 

округа Фрязино Московской области 

3.2. 

Количество 
созданных и 

восстановленных 
объектов 

социальной и  
инженерной 

инфраструктуры на 
территории 

военных городков 
Московской 

области 

ед. 

Определяется на основании данных о построенных, 
реконструированных и отремонтированных объектов 

инженерной инфраструктуры на территории 
городского округа в военных городках 

Государственная 
автоматизированная 

система «Управление» 

ежекварталь
ная 

3.3. 

Доля актуальных 
схем 

теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения, 

программ 
комплексного 

развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры 

% 

Рассчитывается по формуле: Д = (Астс + Авсиво + 
Апкр) / 3 * 100%, 

где: 
Д - доля актуализированных документов в общем 
количестве документов стратегического развития 

инженерной инфраструктуры; Астс - 
актуализированная в установленный срок схема 

теплоснабжения; 
Авсиво - актуализированная в установленный срок 

схема водоснабжения и водоотведения; 
Апкр- актуализированная в установленный срок 
программа комплексного развития инженерной 

инфраструктуры 

Ежеквартальные 
данные Управления 

жилищно - 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

городского округа 
Фрязино Московской 

области 

ежекварталь
ная 

4. Подпрограмма 4. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

4.1. 
Бережливый учет - 

оснащенность 
многоквартирных 

% 
Рассчитывается по формуле: Д = М/К * 100%, 

где 

Ежеквартальные 
данные Управления 

жилищно - 

ежекварталь
ная 



домов приборами 
учета ресурсов 

Д - доля многоквартирных домой, оснащенных 
общедомовыми приборами учета потребляемых 

энергетических ресурсов; 
М - количество многоквартирных домой, 

оснащенных, приборами учета потребляемых 
энергетических ресурсов; 

К - количество многоквартирных домой, 
расположенных на территории городского округа 

Фрязино Московской области 

коммунального 
хозяйства 

администрации 
городского округа 

Фрязино Московской 
области 

4.2. 

Доля зданий, 
строений, 

сооружений 
органов местного 
самоуправления и 

муниципальных 
учреждений, 
оснащенных 

приборами учета 
потребляемых 
энергетических 

ресурсов 

% 

Рассчитывается по формуле: Д = М/К * 100%, 

где 
Д - доля зданий, строений, сооружений органов 

местного самоуправления и муниципальных 
учреждений, оснащенных приборами учета 

потребляемых энергетических ресурсов; 
М - количество зданий, строений, сооружений 

органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений, оснащенных приборами учета 

потребляемых энергетических ресурсов; 
К - количество зданий, строений, сооружений 

органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений, расположенных на территории 

городского округа Фрязино Московской области 

Ежеквартальные 
данные Управления 

жилищно - 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

городского округа 
Фрязино Московской 

области 

ежекварталь
ная 

4.3. 

Доля 
многоквартирных 

домов, с 
присвоенными 

классами 
энергоэффективно

сти 

% 

Рассчитывается по формуле: Д = М/К * 100%, 

где 
Д - доля многоквартирных домов с присвоенными 

классами энергоэффективности; 
М - количество многоквартирных домов в 
определенным классом энергетической 

эффективности на территории городского округа 
Фрязино Московской области; 

К - количество многоквартирных домов, 
расположенных на территории городского округа 

Ежеквартальные 
данные Управления 

жилищно - 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

городского округа 
Фрязино Московской 

области 

ежекварталь
ная 



Фрязино Московской области 

4.4. 

Доля зданий, 
строений, 

сооружений 
муниципальной 
собственности, 

соответствующих 
нормальному 

уровню 
энергетической 

эффективности и 
выше (А, B, C, D) 

% 

Рассчитывается по формуле: Д = М/К * 100%, 

где 
Д - доля зданий, строений, сооружений 

муниципальной собственности, соответствующих 
нормальному уровню энергетической 
эффективности и выше (А, В, С, D); 

М - доя зданий, строений, сооружений 
муниципальной собственности с определенным 

классом энергетической эффективности (А, В, С, D); 
К - количество зданий, строений, сооружений 

муниципальной собственности, расположенных на 
территории городского округа Фрязино Московской 

области 

Ежеквартальные 
данные Управления 

жилищно - 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

городского округа 
Фрязино Московской 

области 

ежекварталь
ная 

8. Подпрограмма 8. «Обеспечивающая программа» 

- - - - - - 



                                                                                                                                                    Приложение 1 
                                                                                                                                                    к муниципальной программе  
                                                                                                                                                   «Развитие инженерной инфраструктуры 
                                                                                                                                                    и энергоэффективности» 

Паспорт подпрограммы  
«Чистая вода»  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Администрация городского округа Фрязино Московской области 

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по 
годам: 

Главный 
распорядител
ь бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 
2023 
год 

2024 
год 

Итого 

Администраци
я городского 
округа 
Фрязино 
Московской 
области 

Всего: в том числе: 
230053,1

4 
154341,5

5 
227209,

23 
0 0 

611603,
92 

Средства бюджета 
Московской области 

77227,28 37918,90 
178606,

14 
0 0 293752,

32 

Средства 
федерального 
бюджета 

150396,8
0 

113756,7
0 

46916,4
0 

0 0 
311069,

90 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

2429,06 2665,95 1686,69 0 0 6781,70 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 



                                                                                                                                                                   Приложение 1.1. 
                                                                                                                                                                   к подпрограмме «Чистая вода» 

Перечень мероприятий подпрограммы  
«Чистая вода»  

 

№ 
п/п 

Мероприят
ия 

Подпрогра
ммы 

Срок 
исполне

ния 
меропри

ятия 

Источники 
финансиро

вания 

Объём 
финансирова

ния 
мероприятия 

в году 
предшествую

щему году 
начала 

реализации 
муниципальн

ой 
программы 
(тыс. руб.) 

Всего,                                                                                                                                                                  
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.) 

Ответственн
ый за 

выполнение 
мероприятия 
Подпрограмм

ы 

Результаты 
выполнения 
мероприятия 
Программы 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2
0
2
3 
г
о
д 

20
24 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

11 12 13 

1. Основное 
мероприят

ие 02. 
«Строитель

ство, 
реконструк

ция, 
капитальны
й ремонт, 

приобретен
ие, монтаж 

и ввод в 
эксплуатац

2020-
2024 

Итого: 
 28631,

28 
27498,

48 
1132,8

0 
0 0 0 

Администрац
ия 

городского 
округа  

Фрязино 
Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

Обеспечение 
населения 
городского 

округа 
Фрязино 

Московской 
области 
чистой 

питьевой 
водой 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

27095,
00 

27095,
00 

0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 

 
1536,2

8 
403,48 

1132,8
0 

0 0 0 



ию 
объектов 

водоснабже
ния на 

территории 
муниципаль

ных 
образовани

й 
Московской 

области» 

округа 
Фрязино 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.1. Мероприят
ие 02.01. 

«Строитель
ство и 

реконструк
ция 

объектов 
водоснабже

ния» 

2020-
2024 

Итого: 
 27498,

48 
27498,

48 
0 0 0 0 Администрац

ия 
городского 

округа 
Фрязино 

Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

27095,
00 

27095,
00 

0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

403,48 403,48 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.1.
1. 

Реконструк
ция ВЗУ № 

2020-
2024 

Итого: 
 14648,

48 
14648,

48 
0 0 0 0 Администрац Модернизац

ия системы 



4 с 
установкой 

станции  
водоподгот

овки, г. 
Фрязино, 
Окружной 

проезд, дом 
2, стр. 1 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

14502,
00 

14502,
00 

0 0 0 0 

ия 
городского 

округа 
Фрязино 

Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

водоснабжен
ия с 

увеличением 
производств

енных 
мощностей Средства 

федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

146,48 146,48 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.1.
2. 

Реконструк
ция ВЗУ № 

5 с  
установкой 

станции 
водоподгот

овки по 
адресу: 

Московская 
область, г. 
Фрязино,             

пл. 
Введенског

о, дом 1, 
стр. 1 

2020-
2024 

Итого: 
 12850,

00 
12850,

00 
0 0 0 0 Администрац

ия 
городского 

округа 
Фрязино 

Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

Модернизац
ия системы 

водоснабжен
ия с 

увеличением 
производств

енных 
мощностей 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

12593,
00 

12593,
00 

0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

257,00 257,00 0 0 0 0 



Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.2.  

Мероприят

ие 

02.05. 

 

Строительс

тво и 

реконструк

ция 

(модерниза

ция) 

объектов 

питьевого 

водоснабже

ния за счет 

средств 

местного 

бюджета 

 

2020-
2024 

Итого: 
 1132,8

0 
0 

1132,8
0 

0 0 0 Администрац
ия 

городского 
округа 

Фрязино 
Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

Модернизац
ия системы 

водоснабжен
ия с 

увеличением 
производств

енных 
мощностей 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

1132,8
0 

0 
1132,8

0 
0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.2.

1 

Реконструк
ция ВЗУ № 

4 с 
установкой 

станции  
водоподгот

2020-
2024 

Итого: 
 

862,80 0 862,80 0 0 0 Администрац
ия 

городского 
округа 

Фрязино 
Московской 

Модернизац
ия системы 

водоснабжен
ия с 

увеличением 
производств

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 



овки, г. 
Фрязино, 
Окружной 

проезд, дом 
2, стр. 1 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

области и 
подведомств

енные 
учреждения 

енных 
мощностей 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

862,80 0 862,80 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.2.

2 

Реконструк
ция ВЗУ № 

5 с  
установкой 

станции 
водоподгот

овки по 
адресу: 

Московская 
область, г. 
Фрязино,             

пл. 
Введенског

о, дом 1, 
стр. 1 

2020-
2024 

Итого: 
 

270,00 0 270,00 0 0 0 Администрац
ия 

городского 
округа 

Фрязино 
Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

Модернизац
ия системы 

водоснабжен
ия с 

увеличением 
производств

енных 
мощностей 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

270,00 0 270,00 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

2. Федеральн
ый проект 

2020-
2024 Итого: 

 380417
,98 

0 
153208

,75 
2272
09,2

0 0 
Администрац

ия 

 



«Чистая 
вода» F5. 

3 городского 
округа 

Фрязино  
Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

216525
,04 

0 
37918,

90 

1786
06,1

4 
0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

160673
,10 

0 
113756

,70 
4691
6,40 

0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

3219,8
4 

0 
1533,1

5 
1686
,69 

0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

2.1. Мероприят
ие F5.01. 

Строительс
тво и 

реконструк
ция 

(модерниза
ция) 

объектов 
питьевого 

водоснабже
ния 

2020-
2024 Итого: 

 
380417

,98 
0 

153208
,75 

2272
09,2

3 
0 0 

Администрац
ия 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

216525
,04 

0 
37918,

90 

1786
06,1

4 
0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

160673
,10 

0 
113756

,70 
4691
6,40 

0 0 

Средства 
бюджета 
городского 

 
3219,8

4 
0 

1533,1
5 

1686
,69 

0 0 



округа 
Фрязино 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

2.1.
1 

Реконструк
ция ВЗУ № 

4 с 
установкой 

станции  
водоподгот

овки, г. 
Фрязино, 
Окружной 

проезд, дом 
2, стр. 1 

2020-
2024 Итого:  281165

,23 
0 

53956,
00 

2272
09,2

3 
0 0 

Администрац
ия 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

Модернизац
ия системы 

водоснабжен
ия с 

увеличением 
производств

енных 
мощностей 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 191960
,24 

0 
13354,

10 

1786
06,1

4 
0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 86978,
70 

0 
40062,

30 
4691
6,40 

0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 2226,2
9 

0 539,60 
1686
,69 

0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 0 0 0 0 0 0 

2.2.
2. 

Реконструк
ция ВЗУ № 

5 с  
установкой 

станции 
водоподгот

овки по 
адресу: 

2020-
2024 Итого: 

 99252,
75 

0 
99252,

75 
0 0 0 Администрац

ия 
городского 

округа 
Фрязино 

Московской 
области и 

подведомств

Модернизац
ия системы 

водоснабжен
ия с 

увеличением 
производств

енных 
мощностей 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

24564,
80 

0 
24564,

80 
0 0 0 

Средства 
 

73694, 0 73694, 0 0 0 



Московская 
область, г. 
Фрязино,             

пл. 
Введенског

о, дом 1, 
стр. 1 

федеральн
ого 
бюджета 

40 40 енные 
учреждения 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

993,55 0 993,55 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

3. Федеральн
ый проект 
«Чистая 

вода» G5. 

2020-
2024 

Итого: 
 202554

,66 
202554

,66 
0 0 0 0 

Администрац
ия 

городского 
округа 

Фрязино 
Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

50132,
28 

50132,
28 

0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

150396
,80 

150396
,80 

0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

2025,5
8 

2025,5
8 

0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

3.1. Мероприят
ие G5.01. 

2020-
2024 

Итого: 
 202554

,66 
202554

,66 
0 0 0 0 

Администрац
ия 

 



Строительс
тво и 

реконструк
ция 

(модерниза
ция) 

объектов 
питьевого 

водоснабже
ния 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

50132,
28 

50132,
28 

0 0 0 0 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

150396
,80 

150396
,80 

0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

2025,5
8 

2025,5
8 

0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

3.1.1 Реконструк
ция ВЗУ № 

4 с 
установкой 

станции  
водоподгот

овки,                      
г. Фрязино,  
Окружной 

проезд, дом 
2, стр. 1. 

2020-
2024 Итого: 

 149293
,74 

149293
,74 

0 0 0 0 
Администрац

ия 
городского 

округа 
Фрязино  

Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

Модернизац
ия системы 

водоснабжен
ия с 

увеличением 
производств

енных 
мощностей 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

36950,
20 

36950,
20 

0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

110850
,60 

110850
,60 

0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

1492,9
4 

1492,9
4 

0 0 0 0 



Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

3.2.2. Реконструк
ция ВЗУ № 

5 с  
установкой 

станции 
водоподгот

овки по 
адресу: 

Московская 
область, г. 
Фрязино,             

пл. 
Введенског

о, дом 1, 
стр. 1 

2020-
2024 Итого: 

 
53260,

92 

53260,
92 0 0 0 0 

Администрац
ия 

городского 
округа 

Фрязино 
Московской 
области и 

подведомств
енные 

учреждения 

Модернизац
ия системы 

водоснабжен
ия с 

увеличением 
производств

енных 
мощностей 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 

13182,
08 

13182,
08 

0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

39546,

20 

39546,

20 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

532,64 532,64 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 



Адресный перечень объектов строительства, реконструкции муниципальной 

собственности, финансирование которых осуществляется за счет 

средств бюджетов муниципальных образований Московской 

области или средств бюджетов муниципальных образований 

и внебюджетных источников, предусмотренных 

мероприятием F5.01. Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения 

подпрограммы «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»  

 

N 

п/п 

Направление 

инвестирования, 

наименование 

объекта, адрес 

объекта, сведения 

о государственной 

регистрации права 

собственности/рекв

изиты документов-

оснований 

возникновения 

права 

муниципальной 

собственности 

Годы 

строительст

ва/ 

реконструкц

ии объектов 

муниципаль

ной 

собственнос

ти 

Мощность/прир

ост мощности 

объекта (кв. 

метр, погонный 

метр, место, 

койко-место и 

т.д.) 

Предель

ная 

стоимост

ь 

объекта 

(тыс. 

руб.) 

Профинансир

овано 

на 01.01.2020 

(тыс. руб.) 

Источники 

финансиров

ания 

Финансирование (тыс. руб.) Остаток 

сметной 

стоимости 

до ввода в 

эксплуата

цию (тыс. 

руб.) 

всего 2020 2021 202

2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Реконструкция ВЗУ 
№ 4 с установкой 

станции 
водоподготовки, г. 

Фрязино, Окружной 

2020-2024 12 000 куб.м 
сутки 

185 
279,06 

0 Итого: 44597
0,25 

163942,
22 

54818,
80 

227
209,
23 

 

0 Средства 
бюджета 

24341
2,44 

51452,2 13354,
10 

178
606,

 



проезд, дом 2, стр. 
1 

Московской 
области 

14 

0 Средства 
федерально
го бюджета 

19782
9,30 

110850,
60 

40062,
30 

469
16,4

0 

 

0 Средства 
бюджета 

городского 
округа 

Фрязино 

3865,7
1 

1639,42 539,60 168
6,69 

 

  2020-2024    Средства 
бюджета 

городского 
округа 

Фрязино 
(проведение 
геодезическ

их работ) 

862,80 0 862,80   

2. Реконструкция ВЗУ 
№ 5 с  установкой 

станции 
водоподготовки по 
адресу: Московская 

область, г. 
Фрязино,             пл. 
Введенского, дом 

1, стр. 1 

2020-2024 4 000 куб.м 

сутки 

135 

888,84 

0 Итого: 16563

3,67 
66110,9

2 

99522,

75 

  

0 Средства 
бюджета 

Московской 
области 

50339,

88 

25775,0
8 

24564,

80 

  

0 Средства 
федерально

11324

0,60 

39546,2

0 

73694,

40 

  



го бюджета 

0 Средства 
бюджета 

городского 
округа 

Фрязино 

1783,1

9 
789,64 993,55   

  2020-2024    Средства 
бюджета 

городского 
округа 

Фрязино 
(проведение 
геодезическ

их работ) 

270,00 0 270,00   

 Всего по 

мероприятию: 

     61160
3,92 

230053,

14 

154341

,55 

227,
209,
23 

 

*Форма заполняется по каждому мероприятию отдельно. 

**Год начала реализации соответствующего мероприятия государственной программы. 

                                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                   Приложение 2 



                                                                                                                                                    к муниципальной программе  
                                                                                                                                                   «Развитие инженерной инфраструктуры 
                                                                                                                                                    и энергоэффективности» 

Паспорт подпрограммы 
 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами»   

 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Администрация городского округа Фрязино Московской области 

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по 
годам: 

Главный 
распорядител
ь бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 
2024 
год 

Итого 

Администраци
я городского 
округа 
Фрязино 
Московской 
области 

Всего: в том числе: 11926,00 21202,10 12739,60 12767,40 
18432,4

0 
77067,50 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 8000,00 0 0 0 8000,00 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 1202,10 739,60 767,40 6432,40 9141,50 

Внебюджетные 
источники 

11926,00 12000,00 12000,00 12000,00 
12000,0

0 
59926,00 

  



                                                                                                                       Приложение 2.1.  
                                                                                           к подпрограмме «Создание условий для  

                                                                                                                       обеспечения качественными коммунальными услугами» 
 

Перечень мероприятий подпрограммы  
«Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами»   

 

№ 

п/
п 

Мероприятие 
Подпрограмм

ы 

Срок 
исполне

ния 
меропри

ятия 

Источники 
финансиро

вания 

Объём 
финансиров

ания 
мероприяти

я в году 
предшеству
ющему году 

начала 
реализации 
муниципаль

ной 
программы 
(тыс. руб.) 

Всего
,                                                                                                                                                                  

(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам, 
(тыс. руб.) 

Ответственны
й за 

выполнение 
мероприятия 
Подпрограмм

ы 

Результаты 
выполнения 
мероприяти

я 
Подпрограм

мы 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное 
мероприяти

е 02. 

Строительст
во, 

реконструкци
я, 

капитальный 
(текущий) 
ремонт, 

приобретени

2020 - 

2024 Итого: 

 
5992
6,00 

11 92
6,00 

12 
000,
00 

12 00
0,00 

1200
0,00 

1200
0,00 

Ресурсоснаб
жающие 

организации 

Обеспечени
е уровня 

надежности 
предприяти

й ЖКХ Средства 
бюджета 
Московско
й области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль
ного 

 

0 0 0 0 0 0 



е, монтаж и 
ввод в 

эксплуатаци
ю объектов 

коммунально
й 

инфраструкт
уры 

бюджета 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  
Фрязино 

 

0 0 0 0 0 0 

Внебюдже
тные 
источники 

 
5992
6,00 

11 92
6,00 

12 
000,
00 

12 00
0,00 

1200
0,00 

1200
0,00 

1.

1 

Мероприяти

е 02.01. 

Капитальный 

ремонт, 

приобретени

е, монтаж и 

ввод в 

эксплуатаци

ю объектов 

коммунально

й 

инфраструкт

уры 

2020 - 

2024 
Итого:  

5992
6,00 

11 92
6,00 

12 
000,
00 

12 00
0,00 

1200
0,00 

1200
0,00 

Ресурсоснаб
жающие 

организации 

Обеспечени
е уровня 

надежности 
предприяти

й ЖКХ 
Средства 
бюджета 
Московско
й области 

 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль
ного 
бюджета 

 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  
Фрязино 

 0 0 0 0 0 0 

Внебюдже
тные 
источники 

 
5992
6,00 

11 92
6,00 

12 
000,
00 

12 00
0,00 

1200
0,00 

1200
0,00 

2. Основное 
мероприяти

2020 - 

2024 
Итого: 

 8000,
00 

0 
8000
,00 

0 0 0 
Ресурсоснаб

жающие 
 



е 04. 
Создание 

экономически
х условий 

для 
повышения 

эффективнос
ти работы 

организаций 
жилищно - 

коммунально
го  хозяйства 
Московской 

области 

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

 

0 0 0 0 0 0 

организации 

Средства 
федераль
ного 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  
Фрязино 

 

8000,
00 

0 
8000
,00 

0 0 0 

Внебюдже
тные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

2.
1. 

Мероприяти
е 04.05. 

Погашение 
просроченно

й 
задолженнос

ти 
управляющих 
организаций, 
поставщиков 

ресурсов 
(ресурсоснаб

жающих, 
теплоснабжа

ющих 
организаций, 

2020 - 

2024 
Итого: 

 8000,
00 

0 
8000
,00 

0 0 0 
Ресурсоснаб

жающие 
организации 

 

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль
ного 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  
Фрязино 

 

8000,
00 

0 
8000
,00 

0 0 0 



гарантирующ
их 

организаций) 
(далее – 

поставщики 
ресурсов) 

перед 
поставщикам

и 
энергоресурс

ов (газа, 
электроэнерг
ии, тепловой 

энергии) 
путем 

возмещения 
части 

недополучен
ных доходов 
управляющих 
организаций, 
поставщиков 

ресурсов, 
образовавши
хся в связи с 
задолженнос

тью 
населения по 

оплате за 
жилое 

помещение и 
коммунальны

е услуги и 
(или) 

Внебюдже
тные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 



ликвидирова
нных в 

установленн
ом 

законодатель
ством 

порядке 
юридических 

лиц, 
оказывавших 

услуги в 
сфере 

жилищно-
коммунально
го хозяйства 

за 
потребленны

е ресурсы 
(газ, 

электроэнерг
ию, тепловую 

энергию и 
воду), 

признанной 
невозможной 
к взысканию 

 

3. Основное 
мероприяти

е 05. 
Мониторинг 

разработки и 
утверждения 

2020 - 

2024 
Итого: 

 9141,
50 

0 
1202
,10 

739,6
0 

767,4
0 

6432,
40 

Администрац
ия городского  

округа  
Фрязино  

Московской 
области 

Обеспечени
е уровня 

надежности 
предприяти

й ЖКХ 

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

 

0 0 0 0 0 0 



схем 
водоснабжен

ия и 
водоотведен

ия, 
теплоснабже
ния, а также 

программ 
комплексного 

развития 
систем 

коммунально
й 

инфраструкт
уры 

городских 
округов 

Средства 
федераль
ного 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  
Фрязино 

 

9141,
50 

0 
1202
,10 

739,6
0 

767,4
0 

6432,
40 

Внебюдже
тные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

3.1. Мероприяти
е 05.01. 

Утверждение 
схем 

теплоснабже
ния 

городских 
округов 

(актуализиро
ванных схем 
теплоснабже

ния 
городских 
округов) 

 

 
2020 - 
2024 

Итого: 
 1624,

40 
0 0 0 0 

1624,
40 

Администрац
ия городского  

округа  
Фрязино  

Московской 
области 

Обеспечени
е уровня 

надежности 
теплоснабж

ающих 
предприяти

й 

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль
ного 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  
Фрязино 

 
 

1624,

40 
0 0 0 0 

1624,
40 



Внебюдже
тные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

3.2. Мероприяти
е 05.02. 

Утверждение 
схем 

водоснабжен
ия и 

водоотведен
ия городских 

округов 
(актуализиро
ванных схем 
водоснабжен

ия и 
водоотведен
ия городских 

округов) 
 
 

2020 - 

2024 
Итого: 

 4430,
70 

0 1202
,10 

739,6
0 

767,4
0 

1721,
60 

Администрац
ия городского  

округа  
Фрязино  

Московской 
области 

Обеспечени
е уровня 

надежности  
предприяти

й 
водоотведе

ния и 
водоснабже

ния 

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль
ного 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  
Фрязино 

 

4430,
70 

0 
1202
,10 

739,6
0 

767,4
0 

1721,
60 

Внебюдже
тные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

3.3. 

Мероприяти
е 05.03. 

Утверждение 
программ 

комплексного 
развития 
систем 

коммунально
й 

инфраструкт

2020 - 

2024 Итого: 

 3 
086,4

0 
0 0 0 0 

3 
086,4

0 

Администрац
ия городского  

округа  
Фрязино 

Московской 
области 

Покрытие 
задолженно

сти по 
оплате 

жилищно-
коммунальн
ых услуг за 

жилые 
помещения, 
приобретен

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федераль
ного 

 

0 0 0 0 0 0 



уры 
городских 

округов 

 

бюджета ие топлива 
предприяти

ям ЖКХ Средства 
бюджета 
городского 
округа  
Фрязино 

 

3 
086,4

0 
0 0 0 0 

3 
086,4

0 

Внебюдже
тные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

  



                                                                                                                                                    Приложение 3 
                                                                                                                                                    к муниципальной программе  
                                                                                                                                                   «Развитие инженерной инфраструктуры 
                                                                                                                                                    и энергоэффективности» 

 
Паспорт подпрограммы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 
 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы Администрация городского округа Фрязино Московской области 

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям 
бюджетных средств, в том 
числе по годам: 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 
год 

2021 год 2022 год 2023 год 
2024 
год 

Итого 

Администрация 
городского 
округа Фрязино 
Московской 
области 

Всего: в том числе: 0 0 200,00 200,00 200,00 600,00 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 200,00 200,00 200,00 600,00 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 



                                                                                                                                 Приложение 3.1. 
                                                                                                                                 к подпрограмме «Энергосбережение и повышение  
                                                                                                                                 энергетической эффективности» 
 

Перечень мероприятий подпрограммы  
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»   

 

№ 

п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Срок 
исполнен

ия 
меропри

ятия 

Источники 
финансиров

ания 

Объём 
финансирова

ния 
мероприятия 

в году 
предшествую

щему году 
начала 

реализации 
муниципальн
ой программы 

(тыс. руб.) 

Всег
о,                                                                                                                                                                  

(тыс
. 

руб.
) 

Объем финансирования по 
годам, (тыс. руб.) 

Ответствен
ный за 

выполнени
е 

мероприяти
я 

Подпрограм
мы 

Результаты 
выполнения 
мероприятия 
Подпрограмм

ы 

20
20 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное 
мероприятие 

01. 

Повышение 
энергетической 
эффективност

и 
муниципальны
х учреждений 
Московской 

области 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино 
Московской 
области и 
муниципал

ьные 
учреждени

я 

Внедрение 
энергосберега

ющих 
технологий 

в  бюджетную 
сферу 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 

 

0 0 0 0 0 0 



округа 
Фрязино 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.1. Мероприятие 
01.01. 

Установка 
(модернизация

) ИТП с 
установкой 

теплообменник
а отопления и 
аппаратуры 
управления 
отоплением 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино 
Московской 
области и 
учреждени

я 
муниципал

ьной 
сферы 

Ежегодная 
экономия 

энергетически
х ресурсов 
органами 
местного 

самоуправлен
ия и 

муниципальны
ми 

учреждениями 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.2.  Мероприятие 
01.02. 

Установка 
терморегулиру
ющих клапанов 
(терморегулято

ров) на 
отопительных 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 

области 

Создание 
условий для 

экономии 
энергоресурсо

в в жилом 
фонде 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

 
0 0 0 0 0 0 



приборах 
 

Московской 
области 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.3. Мероприятие 
01.03. 

Промывка 
трубопроводов 

и стояков 
системы 

отопления 

 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 

области 

Популяризаци
я мероприятий 

в области 
энергосбереже

ния среди 
потребителей 
энергоресурсо

в для 
дальнейшей 

экономии 
энергоресурсо

в 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.4. Мероприятие 
01.04. 

Замена 
светильников 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 Администр
ация 

городского 
округа 

Экономия 
энергоресурсо
в жителей МКД 

Средства 
бюджета 
городского 

 

0 0 0 0 0 0 



внутреннего 
освещения 

на 
светодиодные 

 

округа 
Фрязино 

Фрязино  
Московской 

области 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.5. Мероприятие 
01.05. 

Установка 
автоматизиров
анной системы 
регулирования 
освещением, 

датчиков 
движения и 

освещенности 
 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 

области 

Экономия 
энергоресурсо
в жителей МКД 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 



1.6. Мероприятие 
01.06. 

Повышение 
теплозащиты 

наружных стен, 
утепление 
кровли и 

чердачных 
помещений 

 
 
 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 

области 

Экономия 
энергоресурсо
в жителей МКД 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
Московской  
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.7. Мероприятие 
01.07. 

Установка 
насосного 

оборудования 
и 

электроустано
вок с 

частотно-
регулируемым 

приводом 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 

области 

Экономия 
энергоресурсо
в жителей МКД 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 

 

0 0 0 0 0 0 



Фрязино 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.8. Мероприятие 
01.08. 

Модернизация 
трубопроводов 

и арматуры 
системы ГВС. 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 

области 

Экономия 
энергоресурсо
в жителей МКД 

Средства 
бюджета 
Московской  
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.9
. 

Мероприятия 
01.09. 

Установка 
аэраторов с 
регулятором 

расхода воды 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 

области 

Экономия 
энергоресурсо
в жителей МКД 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн

 
0 0 0 0 0 0 



ого 
бюджета 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.1

0. 

Мероприятия 
01.10. 

Установка, 
замена, 
поверка 

приборов учета 
энергетических 

ресурсов на 
объектах 

бюджетной 
сферы 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 

области 

Экономия 
энергоресурсо
в жителей МКД 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

2. Основное 
мероприятие 

2020 -  
2024 

Итого:  600,
00 

0 0 
200,
00 

200,
00 

200,
00 

Администр
ация 

Экономия 
энергоресурсо



02. 

Организация 
учета 

энергоресурсо
в в жилищном 

фонде 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 

области 

в жителей МКД 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

600,
00 

0 0 
200,
00 

200,
00 

200,
00 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

2.1. Мероприятие 
02.01. 

Установка, 
замена, 
поверка 

общедомовых 
приборов учета 
энергетических 

ресурсов в 
многоквартирн

ых домах 

2020 -  
2024 

Итого: 
 600,

00 
0 0 

200,
00 

200,
00 

200,
00 

Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 

области 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

600,
00 

0 0 
200,
00 

200,
00 

200,
00 



Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

3. 

Основное 
мероприятие 

03. Повышение 
энергетической 
эффективност

и 
многоквартирн

ых домов 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 

Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 

области 

Экономия 
энергоресурсо
в жителей МКД 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

3.1. Мероприятие 
03.01. 

Организация 
работы с УК по 

подаче 
заявлений в ГУ 

МО 
«Государствен
ная жилищная 

инспекция 
Московской 

2020 -  
2024 

Итого:  0 0 0 0 0 0 Администр
ация 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 

области 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства  0 0 0 0 0 0 



области» бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

Внебюджет
ные 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

  



                                                                                                                                                   Приложение 4 
                                                                                                                                                   к муниципальной программе  
                                                                                                                                                   «Развитие инженерной инфраструктуры 
                                                                                                                                                    и энергоэффективности» 

 
Паспорт подпрограммы  

«Обеспечивающая подпрограмма»  
 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Администрация городского округа Фрязино Московской области 

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по 
годам: 

Главный 
распорядител
ь бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 2021 2022 2023 2024 Итого 

Администраци
я городского 
округа 
Фрязино 
Московской 
области 

Всего: в том числе: 632,00 662,00 662,00 662,00 662,00 3280,00 

Средства бюджета 
Московской области 

632,00 662,00 662,00 662,00 662,00 3280,00 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

                    



                                                                                                                                Приложение 4.1 
                                                                                                                                к подпрограмме «Обеспечивающая подпрограмма» 
  

Перечень мероприятий подпрограммы  
«Обеспечивающая подпрограмма»   

 

№ 

п/
п 

Мероприятие 
Подпрограмм

ы 

Срок 
исполнен

ия 
мероприя

тия 

Источники 
финансиров

ания 

Объём 
финансирова

ния 
мероприятия 

в году 
предшествую

щему году 
начала 

реализации 
муниципально
й про-граммы 

(тыс. руб.) 

Всего
,                                                                                                                                                                  

(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по 
годам, (тыс. руб.) 

Ответствен
ный за 

выполнение 
мероприяти

я 
Подпрограм

мы 

Результаты 
выполнени

я 
мероприяти

я 
Подпрогра

ммы 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 
год 

2024 

год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное 
мероприятие 

01. 

Создание 
условий для 
реализации 
полномочий 

органов 
местного 

самоуправлен
ия 

2020 -
2024 

Итого:  3280,
00 

632,
00 

662,
00 

662,
00 

662,
00 

662,
00 

Администра
ция 

городского 
округа 

Фрязино  
Московской 
области и 

муниципаль
ные 

учреждения 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

3280,
00 

632,
00 

662,
00 

662,
00 

662,
00 

662,
00 

Средства 
федерально
го бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 

 

0 0 0 0 0 0 



округа 
Фрязино 

Внебюджетн
ые 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

1.1. Мероприятие 
01.01. 

Создание 
администрати

вных 
комиссий, 

уполномоченн
ых 

рассматриват
ь дела об 

администрати
вных 

правонаруше
ниях в сфере 
благоустройст

ва 

2020 -
2024 

Итого:  3280,
00 

632,
00 

662,
00 

662,
00 

662,
00 

662,
00 

Администра
ция 

городского 
округа 

Фрязино 
Московской 
области и 

муниципаль
ные 

учреждения  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

 

3280,
00 

632,
00 

662,
00 

662,
00 

662,
00 

662,
00 

Средства 
федерально
го бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Фрязино 

 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетн
ые 
источники 

 

0 0 0 0 0 0 

 


